




Vålse Vandværk 

Beretning vedr. året 2025 ved generalforsamling 16. marts 2026 

 

Vålse Vandværk har i 2025 indvundet ca. 28.000 m3 vand. Det er ca. 2.500 m3 mere end 2024 

Der er opkrævet vandafgift hos forbrugerne for ca. 26.600 m3 

Filterskyl udgør ca. 500 m3 og der er eksporteret 159 m3 til Kippinge vandværk – Lidt mindre end 

2024. 

Udpumpet fra vandværket er ca. 27.200  m3 og differencen mellem udpumpet vand og opkrævet 

vand udgør ca 2,5 o/o, hvilket ligger i den meget gode ende for vandværkerne i Guldborgsund 

kommune. 

 

Pejlingerne af boringerne i 2024 viste en max difference på 90 cm. I boringen på 

vandværksgrunden og en difference på max 195 cm i boringen i præstegårdshaven. 

 

Driften af vandværket har igen i 2024 været forskånet for de store udfordringer, selv om 

vedligehold er steget med ca. 15.000 som ses  ved gennemgang af regnskabet. En del skyldes 

eftersyn af skylleprogram som omtalt sidste år Det årlige eftersyn af firmaet KEMIC fandt ingen 

fejl.  

Dog medførte eftersynet en ekstra analyse idet en rutinemæssig analyse blev udtaget få dage 

efter KEMIC´s eftersyn. Denne analyse viste et fund af 15 colibakterier – under bagatelgrænsen 

men nok til et krav om fornyet prøve. Den fornyede prøve viste ingen colibakterier. 

Drikkevandet analyseres efter en prøveplan udarbejdet af kommunen. Hyppigheden kan ses på 

hjemmesiden i forbindelse med den udvidede beskrivelse af nitrat..  

De nuværende vandmålere har siddet i 9 år og skal derfor udskiftes. Bestyrelsen har besluttet at 

skifte til elektroniske målere som nemt kan aflæses af forbrugerne og vandværket via en app. 

Der er indhentet tilbud fra 3 firmaer, men allerede ud fra beskrivelserne fra firmaerne er det ene 

tilbud sorteret fra. 

I næste uge vil 2 firmaer komme og fremvise målerne og deres kvalitet og driftssikkerhed. 

Vandværket havde en  midlertidig vandindvindingstilladelse på 40.000 m3 frem til udgangen af 

2025. Kommunen skulle i 2025 færdiggøre en grundvandsplan for drikkevand og efterfølgende en 

forsyningsplan for kommunen. 

 



 

Guldborgsund kommune havde arbejdet med en ny grundvandsplan, der ved høringssvar fra 

vandværker, vandråd og vandværksforeningen blev kritiseret for ikke at leve op til kravene. 

Efter vandrådets foretræde for Teknik og miljøudvalget i kommunen blev planen tilbagevist af 

politikerne. Derfor er COWI nu i gang med at udarbejde en ny grundvandsplan for kommunen. 

Kommunen er dog meget lukket omkring processen hvilket har fået vandværkerne på Østlolland til 

af få udarbejdet en alternativ analyse for at have et fagligt grundlag som indspark til den nye plan. 

Vandværkerne på Falster arbejder i øjeblikket på sammen ligeledes at få lavet en objektiv faglig 

analyse af mulighederne for en fremtidig vandforsyningsplan. 

Ovenstående har medført af kommunen 31-12-25 om eftermiddagen sendte en forlængelse af 

den midlertidige indvindingstilladelse i 2 år frem til 31-12-27, hvor kommunen lover senest af have 

udarbejdet en ny forsyningsplan for den samlede vandforsyning i kommunen. 

Formanden for Nr. Alslev vandværk har taget initiativ til at formændene i vandværkerne på 

nordvestfalster mødes for at drøfte fælles interesser. Han er også medlem af bestyrelsen for 

Vandrådet i kommunen og har i den forbindelse fingeren på pulsen i det omfang det er muligt. 

Netværket holder møde i aften hvor evt deltagelse i nævnte analyse drøftes. Bestyrelsen har 

besluttet at bakke op om sådan 2. opnion. 

. 

Jeg mener grundlæggende at vi har et godt vandværk m.h.t. boringer, ledningsnet, 

vandforarbejdning og bygninger. Udfordringen kan være vores styresystem, der kræver daglig 

tilsyn, men i øvrigt fungerer godt. 

Der skal ikke ses bort fra et snarligt generationsskifte i bestyrelsen for Vålse Vandværk, og vi har i 

år fået overtalt Jens Frederiksen til af kigge Kaj over skulderen med hensyn til driften af 

vandværket. 

Andre nabovandværker har også været gennem et generationsskifte i bestyrelsen 

Nationalt har der været forskellige tiltag i forbindelse med evt. svigtende elforsyning og evt. 

hacker-angreb på styresystemer. Vandværket har som bekendt nødstrømsanlæg som det eneste 

vandværk vest for Nr. Alslev der vil træde til ved svigt i den offentlige elforsyning. 

Vandværkets styresystem er stadig uden IT-forbindelse til omverdenen, og er derfor ikke i risiko 

for at blive hacket. Specielt denne risiko har været udfordrende for andre vandværker i 

kommunen. 

Vålse Vandværk kan i år fejre 90-års fødselsdag. Det vil vi gerne markere for andelshavere, 

samarbejdspartnere og  venner af vandværket med åbent hus og lidt forplejning på grunden bag 

vandværket lørdag den 5. september kl. 1100 – 1400. Nærmere oplyses senere på hjemmesiden 

og hvis muligt via en artikel i Folketidende. 



Til slut vil jeg rette en stor tak til Arne for god styring af medlemskartotek, regnskab og hjælp til 

bl.a. IT udfordringer m.v. Et samarbejde som vi i hele bestyrelsen sætter stor pris på. 

Tak til Kaj for pasning af vandværket, så vi har godt vand i hanerne og myndighederne anerkender 

vores vandværk.  

Også en tak til den øvrige bestyrelse for godt samarbejde. 

 

Jørgen Prior Larsen/formand 

 

 

 

  


